
 

 

 

 

Primer Año de Ejercicio Constitucional 
Segundo Periodo de Sesiones Ordinarias 

25 de abril de 2025 

 

 



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  25

DE ABRIL DE 2025

1.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 15/04/2025
PROMOVENTE:
C. SILVIA CASTILLO RIVAS, SÍNDICA DEL AYUNTAMIENTO DE NOGALES
ASUNTO:
SOLICITA DEJAR SIN EFECTO EL ACUERDO APROBADO POR LA DIPUTACIÓN PERMANENTE DE
ESTA LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO, EN SESIÓN CELEBRADA EL 26 DE
MARZO DE 2025, PUBLICADO EN LA GACETA OFICIAL NÚMERO EXTRAORDINARIO 126, TOMO IX,
DE FECHA 28 DE ESE MISMO MES Y AÑO, QUE LE CONCEDIÓ LICENCIA PARA SEPARARSE DEL
CARGO, POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1° DE ABRIL AL 2 DE JUNIO DE 2025
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

2.- NUMERO DE OFICIO: OPLEV/DEAJ/1000/2025
FECHA DE OFICIO: 10/04/2025
PROMOVENTE:
DIRECTOR EJECUTIVO DE ASUNTOS JURÍDICOS DEL ORGANISMO PÚBLICO LOCAL ELECTORAL
ASUNTO:
REMITE COPIA CERTIFICADA DEL ACUERDO DICTADO DENTRO DEL CUADERNO DE
ANTECEDENTES IDENTIFICADO CON LA CLAVE DEL EXPEDIENTE CG/SE/CA/019/2025, MEDIANTE
EL CUAL SE NOTIFICA LA SENTENCIA DE FECHA 9 DE ABRIL DEL AÑO EN CURSO, RECAÍDA
DENTRO DEL EXPEDIENTE SUP-JE-101/2025 Y ACUMULADOS DEL ÍNDICE DE LA SALA SUPERIOR
DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN, FORMADO CON MOTIVO
DE LAS DIVERSAS DEMANDAS PRESENTADAS PARA CONTROVERTIR EL ACUERDO
INE/CG334/2025 DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
ACUERDO:
ESTE PLENO SE DA POR ENTERADO

3.- NUMERO DE OFICIO: PRES-CDT-TEV-243/2025, DGA/0411/2025, FGE/DGA/2172/2025 Y CEDHV/PRE/79/2025
FECHA DE OFICIO: 15/04/2025
PROMOVENTE:
TRIBUNAL ELECTORAL DE VERACRUZ, CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL PODER JUDICIAL DEL
ESTADO, FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO Y COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS
ASUNTO:
REMITEN SU PRIMER INFORME TRIMESTRAL SOBRE EL GASTO PÚBLICO, CORRESPONDIENTE AL
PERIODO DE ENERO A MARZO DE 2025
ACUERDO:
TÚRNENSE LOS CUATRO INFORMES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE VIGILANCIA, PARA SU
ATENCIÓN PROCEDENTE

Página 1 de 7



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  25

DE ABRIL DE 2025

4.- NUMERO DE OFICIO: CEAPP/SE/113/2025
FECHA DE OFICIO: 21/04/2025
PROMOVENTE:
SECRETARIO EJECUTIVO DE LA COMISIÓN ESTATAL PARA LA ATENCIÓN Y PROTECCIÓN DE LOS
PERIODISTAS
ASUNTO:
REMITE DOCUMENTACIÓN RELATIVA A LA INTEGRACIÓN DE LA CUENTA PÚBLICA 2024
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE VIGILANCIA, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

5.- NUMERO DE OFICIO: DG-163/2025
FECHA DE OFICIO: 10/04/2025
PROMOVENTE:
DIRECTORA GENERAL DE HIDROSISTEMA DE CÓRDOBA
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA LA DESINCORPORACIÓN Y ENAJENACIÓN ONEROSA DE 9
VEHÍCULOS PROPIEDAD DE ESE ORGANISMO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ESTUDIO Y
DICTAMEN

6.- NUMERO DE OFICIO: PRES/048/2025
FECHA DE OFICIO: 09/04/2025
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE HUEYAPAN DE OCAMPO
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LA SOLICITUD DE LICENCIA DEL C. TEÓFILO LÁZARO RAMÍREZ,
AGENTE MUNICIPAL PROPIETARIO DE LA CONGREGACIÓN «LOS MANGOS» PERTENECIENTE A
ESE MUNICIPIO, A PARTIR DEL 1° DE ABRIL AL 2 DE JUNIO DEL AÑO EN CURSO. ASIMISMO
INFORMA QUE EL C. EMIGIO LÁZARO LÓPEZ, AGENTE MUNICIPAL SUPLENTE NO PODRÁ ASUMIR
EL CARGO POR CUESTIONES DE SALUD, ASÍ COMO DEL NOMBRAMIENTO DE LA C. ANA PATRICIA
PASCUAL LÁZARO COMO AGENTE MUNICIPAL PROVISIONAL
ACUERDO:
ESTE PLENO SE DA POR ENTERADO

7.- NUMERO DE OFICIO: 479/HOA-2025
FECHA DE OFICIO: 11/04/2025
PROMOVENTE:

Página 2 de 7



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  25

DE ABRIL DE 2025

AYUNTAMIENTO DE JOSÉ AZUETA
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LA LICENCIA DEL C. DAGOBERTO RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ, AGENTE
MUNICIPAL DE LA CONGREGACIÓN «TENEJAPAN» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO, PARA
SEPARARSE DEL CARGO POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 16 DE MARZO AL 2 DE JUNIO DEL
AÑO EN CURSO Y EL LLAMADO DEL SUPLENTE RESPECTIVO
ACUERDO:
ESTE PLENO SE DA POR ENTERADO

8.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 02/04/2025
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE ZONGOLICA
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LA SOLICITUD DE LICENCIA SIN GOCE DE SUELDO DEL C. ELEAZAR
PÉREZ CANO, AGENTE MUNICIPAL DE LA CONGREGACIÓN «MACUILCA» PERTENECIENTE A ESE
MUNICIPIO, POR UN PERIODO COMPRENDIDO DEL 31 DE MARZO Y HASTA EL 1° DE JUNIO DE 2025
ACUERDO:
ESTE PLENO SE DA POR ENTERADO

9.- NUMERO DE OFICIO: 0193/2025
FECHA DE OFICIO: 11/04/2025
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE PEROTE
ASUNTO:
SOLICITA AMPLIACIÓN DEL PLAZO PARA LA ELECCIÓN EXTRAORDINARIA DEL AGENTE
MUNICIPAL PROPIETARIO Y SUPLENTE DE LA CONGREGACIÓN «SAN ANTONIO LIMÓN TOTALCO»
PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE ORGANIZACIÓN POLÍTICA Y PROCESOS
ELECTORALES, PARA LA ORIENTACIÓN EN SU TRÁMITE

10.- NUMERO DE OFICIO:PRES/66/2025 Y S/N
FECHA DE OFICIO: 07/04/2025
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE LA PERLA
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA DONAR UN TERRENO DE PROPIEDAD MUNICIPAL, A FAVOR DEL

Página 3 de 7



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  25

DE ABRIL DE 2025

GOBIERNO DEL ESTADO, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE VERACRUZ, PARA
USO DE LA ESCUELA PRIMARIA «CUAUHTÉMOC», CLAVE 30EPR0603H
ACUERDO:
TÚRNESE A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE HACIENDA MUNICIPAL Y PARA LA
ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA REGULARIZACIÓN Y SITUACIÓN JURÍDICA DE LOS PREDIOS
ESCOLARES, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

11.- NUMERO DE OFICIO:OIC/2025/04/29 Y SOT/PM/0022/2025
FECHA DE OFICIO: 09/04/2025
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTOS DE MIXTLA DE ALTAMIRANO Y SOTEAPAN
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR VEHÍCULOS DE PROPIEDAD MUNICIPAL
ACUERDO:
TÚRNENSE AMBAS SOLICITUDES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA
SU ESTUDIO Y DICTAMEN

12.- NUMERO DE OFICIO:099/2025, S/N Y PMSDD-094/2025
FECHA DE OFICIO: 04/04/2025
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTOS DE COATZINTLA, ESPINAL Y SOLEDAD DE DOBLADO
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA DONAR TERRENOS DE PROPIEDAD MUNICIPAL, A FAVOR DE
DIVERSAS INSTITUCIONES PÚBLICAS Y DE CIUDADANOS
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS TRES SOLICITUDES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL,
PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

13.- NUMERO DE OFICIO:S/N Y 1148/2025
FECHA DE OFICIO: 08/04/2025
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTOS DE ESPINAL Y SAN JUAN EVANGELISTA
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR TERRENOS PERTENECIENTES AL FUNDO LEGAL DE
SU MUNICIPIO, A FAVOR DE SUS POSEEDORES
ACUERDO:
TÚRNENSE AMBAS SOLICITUDES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE DESARROLLO URBANO,
ORDENAMIENTO TERRITORIAL, VIVIENDA Y FUNDO LEGAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

Página 4 de 7



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  25

DE ABRIL DE 2025

14.- NUMERO DE OFICIO:AAL/SRIA/022/2025
FECHA DE OFICIO: 08/04/2025
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE ALTO LUCERO DE GUTIÉRREZ BARRIOS
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA REALIZAR DIVERSAS ACCIONES PARA EL PAGO DE LA
SENTENCIA CONTENIDA EN EL EXPEDIENTE JDC-560/2019 EMITIDA POR EL TRIBUNAL ELECTORAL
DEL ESTADO, A FAVOR DE OCHO EX AGENTES MUNICIPALES
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ESTUDIO Y
DICTAMEN

15.- NUMERO DE OFICIO:S/N, S/N, S/N, S/N Y S/N
FECHA DE OFICIO: 03/04/2025
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TRES VALLES (5)
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA REALIZAR DIVERSAS ACCIONES PARA EL PAGO DE LAUDOS
EMITIDOS POR EL TRIBUNAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL ESTADO
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS CINCO SOLICITUDES A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE HACIENDA
MUNICIPAL Y DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

16.- NUMERO DE OFICIO:PM/031/2025
FECHA DE OFICIO: 31/03/2025
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE MECATLÁN
ASUNTO:
PIDE SE RETOME SU SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR UN TERRENO DE
PROPIEDAD MUNICIPAL, A FAVOR DEL GOBIERNO DEL ESTADO, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN DE VERACRUZ, PARA USO DE LA ESCUELA PRIMARIA «GENERAL JESÚS GONZÁLEZ
ORTEGA»
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE HACIENDA MUNICIPAL Y PARA LA
ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA REGULARIZACIÓN Y SITUACIÓN JURÍDICA DE LOS PREDIOS
ESCOLARES, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

17.- NUMERO DE OFICIO:47/2025

Página 5 de 7



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  25

DE ABRIL DE 2025

FECHA DE OFICIO: 22/04/2025
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE NAUTLA
ASUNTO:
SOLICITA SE DEJE SIN EFECTO EL ACTA DE CABILDO NÚMERO 025/2021 DE FECHA 17 DE
AGOSTO DEL AÑO 2021, EN DONDE SE SOLICITÓ LA ASIGNACIÓN DE UN TERRENO
PERTENECIENTE AL FUNDO LEGAL DE SU MUNICIPIO, A FAVOR DE LA GUARDIA NACIONAL
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE DESARROLLO URBANO, ORDENAMIENTO
TERRITORIAL, VIVIENDA Y FUNDO LEGAL, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

18.- NUMERO DE OFICIO:S/N
FECHA DE OFICIO: 03/03/2025
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TAMALÍN
ASUNTO:
REITERA SU SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA REALIZAR DIVERSAS ACCIONES PARA EL
CUMPLIMIENTO DE SENTENCIAS EMITIDAS POR EL TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL
ESTADO DE VERACRUZ
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ESTUDIO Y
DICTAMEN

19.- NUMERO DE OFICIO:S.U./TUX/333/2025
FECHA DE OFICIO: 07/04/2025
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TUXPAN
ASUNTO:
SOLICITA RESPUESTA A SU SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA DESINCORPORAR Y ENAJENAR
BIENES DE PROPIEDAD MUNICIPAL, PARA EL CUMPLIMIENTO DE SENTENCIAS EMITIDAS POR EL
TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE VERACRUZ
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ATENCIÓN
PROCEDENTE

20.- NUMERO DE OFICIO:S/N
FECHA DE OFICIO: 07/04/2025
PROMOVENTE:

Página 6 de 7



LXVII LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE.

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
SEGUNDO PERIODO DE SESIONES ORDINARIAS

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA TERCERA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  25

DE ABRIL DE 2025

INTEGRANTE DEL COLECTIVO «SOLECITO VERACRUZ»
ASUNTO:
SOLICITA LA CONTINUIDAD DEL C. CHRISTIAN CARRILLO RÍOS COMO TITULAR DE LA COMISIÓN
EJECUTIVA ESTATAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A VÍCTIMAS
ACUERDO:
TÚRNESE A LA JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

21.- NUMERO DE OFICIO:S/N (7)
FECHA DE OFICIO: 01/04/2025
PROMOVENTE:
DIVERSOS CIUDADANOS DE LA ENTIDAD (7)
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA DESEMPEÑAR DOS EMPLEOS EN INSTITUCIONES PÚBLICAS DE
SALUD, CUYOS HORARIOS Y JORNADAS SON COMPATIBLES
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS SIETE SOLICITUDES A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE SALUD Y
ASISTENCIA Y DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

Página 7 de 7



 

 

F U N D A M E N T O  L E G A L  



 

 


